ГЛАВА ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.06.2015 № 346

Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных образовательных учреж
дениях Венгеровского района, реализующих основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

В соответствии с ч.2 ст.65 Федерального закона Российской Федерации от
29.12.2012 № 273 «Об образовании», п.11 ч.1 ст.15 Федерального закона Россий
ской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации ме
стного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской об
ласти от 05.07.2013 № 361-03 «О регулировании отношений в сфере образования
на территории Новосибирской области», Законом Новосибирской области от
02.04.2015 № 424-03 «О наделении органов местного самоуправления муници
пальных образований Новосибирской области отдельными государственными
полномочиями Новосибирской области в сфере социальной поддержки отдельных
категорий детей, обучающихся в образовательных организациях», в целях обеспе
чения государственных гарантий прав граждан на общедоступное и бесплатное
дошкольное образование,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить с 01 сентября 2015 года плату, взимаемую с родителей (закон

ных представителей) за присмотр и уход за детьми, в муниципальных казенных
образовательных учреждениях Венгеровского района, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 1200 (одна
тысяча двести) рублей в месяц.

2.Родителям (законным представителям), имеющим трех и более несовер
шеннолетних детей, и в случае, если один из родителей является инвалидом I или
II группы, установить плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных ка
зенных образовательных учреждениях Венгеровского района, реализующих ос
новную общеобразовательную программу дошкольного образования, в размере 50
% от платы, установленной в пункте 1 постановления.

3.Освободить от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муни
ципальных казенных образовательных учреждениях Венгеровского района, реа
лизующих основную общеобразовательную программу дошкольного образова
ния:

3.1.Родителей детей-инвалидов.

3.2.3аконных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попече
ния родителей.

3.3.Родителей детей с туберкулезной интоксикацией.
3.4.Родителей детей, в случае, если оба родителя являются инвалидами I

или II группы.
3.5.Родителей детей с ограниченными возможностями здоровья.
4.Утвердить прилагаемый Порядок компенсации учредителем затрат муни

ципальных казенных образовательных учреждений Венгеровского района, реа
лизующих основную образовательную программу дошкольного образования, на
оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, родители (законные представите
ли) которых освобождены от родительской платы или производят оплату в сни
женном размере.

5.У твердить прилагаемое Положение о плате, взимаемой с родителей (за
конных представителей) за присмотр и уход за детьми, в муниципальных казен
ных образовательных учреждениях Венгеровского района, реализующих основ
ную образовательную программу дошкольного образования.

6.Признать утратившим силу постановление администрации Венгеровского
района Новосибирской области от 18.08.2014 № 795 «О родительской плате в му
ниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Венгеровско
го района».

7.Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести
теля Главы администрации района Крепкую Т.С.

С.Н.Черных

Утвержден
постановлением Г лавы
Венгеровского района
Новосибирской области
от 22.06.2015 № 346

Порядок
компенсации учредителем затрат муниципальных казенных образовательных уч
реждений Венгеровского района, реализующих основную образовательную про

грамму дошкольного образования, на оказание услуг по присмотру и уходу за
детьми, родители (законные представители) которых освобождены от родитель

ской платы или производят оплату в сниженном размере

1.Настоящий порядок в части компенсации Учредителем затрат муници
пальных казенных образовательных учреждений Венгеровского района, реали
зующих основную образовательную программу дошкольного образования, на
оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, родители (законные представите
ли) которых освобождены от родительской платы или производят оплату в сни
женном размере, за исключением детей с ограниченными возможностями здоро
вья, устанавливает единые правила компенсации в части родительской платы
льготной категории населения Венгеровского района за содержание ребенка в му
ниципальных казенных образовательных учреждениях, реализующих основанную
общеобразовательную программу дошкольного образования (далее Учреждение).
Финансовое обеспечение осуществляется за счет средств муниципального бюд
жета Венгеровского района.

2.Компенсация затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми,
родители (законные представители) которых освобождены от родительской платы
или производят оплату в сниженном размере, осуществляется в пределах лимитов
бюджетных обязательств установленных Учреждению на текущий финансовый
год.

3.Учреждение ежемесячно (до 10 числа) формируют списки детей, родители
(законные представители) которых освобождены от родительской платы, или
производят оплату в сниженном размере с указанием суммы к возмещению, и
предоставляют их в муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского,
материально-технического и информационного обеспечения Венгеровского рай
она» для формирования заявки на выделение предельных объемов финансирова
ния.

4.Учреждение несет ответственность за достоверность и своевременность
подачи списков детей, родители (законные представители) которых освобождены
от родительской платы или производят оплату в сниженном размере.

5.Учреждение несет ответственность за целевое использование денежных
средств, поступивших в части компенсации затрат на оказание услуг по присмот
ру и уходу за детьми, родители (законные представители) которых освобождены
от родительской платы или производят оплату в сниженном размере.

6.Контроль за целевым использованием денежных средств, поступивших в
части компенсации затрат на оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, ро
дители (законные представители) которых освобождены от родительской платы
или производят оплату в сниженном размере осуществляет руководитель Учреж
дения, управление образования администрации Венгеровского района.

Утвержден
постановлением Г лавы
Венгеровского района
Новосибирской области
от 22.06.2015 № 346

Положение
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми в муниципальных казенных образовательных учреждениях Венгеров

ского района, реализующих основную образовательную программу дошкольного
образования

1 .Общие положения
1.1 .Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Россий

ской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федера
ции», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга
низации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях улучше
ния условий содержания детей, упорядочения взимания и использования роди
тельской платы за содержание детей в муниципальных дошкольных образова
тельных учреждениях Венгеровского района.

1.2.Положение определяет порядок установления и взимания родительской
платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных образователь
ных учреждениях Венгеровского района, реализующих основную образователь
ную программу дошкольного образования (далее - Учреждение).

1.3.Родительская плата используется Учреждением целевым образом на
частичное возмещение затрат за присмотр и уход за детьми в Учреждении. Под
присмотром и уходом за детьми в Федеральном законе понимается комплекс мер
по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспе
чению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.4.Присмотр и уход за детьми осуществляется Учреждением на основании
договора об оказании соответствующих услуг между родителями (законными
представителями) ребёнка и Учреждением.

1.5.В случае реализации дошкольных образовательных программ в группах
кратковременного пребывания без оказания услуг по присмотру и уходу за деть
ми (включая их питание) родительская плата не взимается.

2.Родительская плата
2.1.Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении являет

ся одним из источников доходной части бюджета каждого Учреждения.
2.2.Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении уста

навливается как ежемесячная плата на возмещение части затрат на обеспечение
комплекса мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания
детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2.3.Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в Учреждении
исчисляется исходя из суммы фактических расходов на содержание детей в Уч
реждении за период, предшествующий году, на который устанавливается размер
родительской платы. В состав затрат, учитываемых для расчета родительской
платы не включаются затраты на реализацию образовательной программы до
школьного образования, а также расходов на содержания недвижимого имущест
ва Учреждения.

2.4.Родительская плата за содержание детей устанавливается в соответствии
с постановлением Главы Венгеровского района на срок не менее одного кален
дарного года.

3.Порядок взимания родительской платы
3.1.Родительская плата за присмотр и уход за детьми в Учреждении взима

ется на основании договора между Учреждением и родителями (законными пред
ставителями) ребенка, посещающего Учреждение (приложение 1).

3.2.Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится в
Учреждении, другой - у родителей (законных представителей). Учет договоров
ведется Учреждением.

3.3.До заключения договора Учреждение обязано предоставить родителям
(законным представителям) следующую информацию (в том числе путем разме
щения в удобном для обозрения месте):

- наименование и место нахождения (юридический адрес) Учреждения;
- условия зачисления, содержания, обучения и развития детей;
- уровень и направленность реализуемых основных и дополнительных про

грамм, формы и сроки их освоения;
- муниципальные нормативные правовые акты Венгеровского района, рег

ламентирующие размер, порядок взимания и использования родительской платы;
- другую информацию, относящуюся к договору.
3.4.Начисление платы за присмотр и уход за детьми в Учреждении произво

дится Учреждением в течение первых трех дней месяца, следующего за отчетным,
согласно календарному графику работы Учреждения и табелю учета посещаемо
сти детей за предыдущий месяц.

3.5.Родители (законные представители) производят оплату за присмотр и
уход за детьми в Учреждении путем перечисления денежных средств на лицевой
счет Учреждения до 10 числа каждого месяца через банковские учреждения.

3.6.Если выбранная родителями (законными представителями) для внесе
ния родительской платы организация установила плату за оказание своих услуг,
то стоимость таких услуг не входит в родительскую плату.

3.7.Родительская плата взимается за количество дней фактического посеще
ния ребенком Учреждения.

3.8.Родительская плата не взимается при непосещении ребенком Учрежде
ния по уважительной причине. Уважительной причиной непосещения ребенком
Учреждения являются:

- период болезни ребенка (свыше трех дней подряд);
- санаторно-курортное лечение;

- карантин в Учреждении;
- летний оздоровительный период, отпуск родителей (законных представи

телей).
Уважительная причина подтверждается соответствующим документом

(справкой).
3.9.Ответственность за своевременное поступление родительской платы за

содержание ребенка в Учреждении возлагается на его руководителя.

4.Расходование и учет родительской платы
4.1.Денежные средства, получаемые присмотр и уход за детьми в Учрежде

нии в виде родительской платы, в полном объеме учитываются в плане финансо
во-хозяйственной деятельности каждого Учреждения.

4.2.Использование средств родителей, поступивших за присмотр и уход за
детьми в Учреждении, производится на:

- приобретение продуктов питания -  не менее 95%;
- нужды, необходимые для деятельности образовательного учреждения -

5%;
4.3.Учет средств родительской платы возлагается на муниципальное казен

ное учреждение «Центр бухгалтерского, материально-технического и информа
ционного обеспечения Венгеровского района» и ведется в соответствии с уста
новленным порядком ведения бухгалтерского учета по каждому Учреждению.

5.Порядок предоставления льгот по родительской плате.
5.1.Льгота по родительской оплате за присмотр и уход за детьми в Учреж

дении предоставляется приказом руководителя Учреждения на основании заявле
ния родителя (законного представителя) (приложение 2). К заявлению родитель
(законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права
на льготу, согласно приложению 3 к настоящему положению.

5.2.Право на льготу по родительской плате подтверждается родителем (за
конным представителем) в сроки, определенные приложением 1 к настоящему
положению. В течение 10 дней после прекращения оснований для предоставления
льготы родитель (законный представитель) должен уведомить об этом Учрежде
ние.

5.3.В случае если документы, подтверждающие право на предоставление
льгот, не представлены родителями (законными представителями) в сроки, ука
занные в приложении 3 к настоящему положению, предоставление льготы по ро
дительской плате прекращается. Если данные документы были представлены по
истечении срока, указанного в приложении 3 к настоящему положению, перерас
чет родительской платы производится не более чем за один месяц.

5.4.Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по
нескольким основаниям, льгота предоставляется по одному из оснований, по их
выбору.

5.5.Компенсация части родительской платы предоставляется всем родите
лям (законным представителям) на основании ст.65 Федерального закона Рос
сийской Федерации от 29.12.2012 № 273 «Об образовании» Учредитель вправе

производить проверку оснований получения льготы по оплате за содержание ре
бенка в Учреждении.

Приложение № 2
к положению о плате, взимаемой с роди
телей (законных представителей) за при
смотр и уход за детьми в муниципальных
казенных образовательных учреждениях
Венгеровского района, реализующих ос
новную образовательную программу до
школьного образования

Форма заявления родителя (законного представителя) на предоставление льготы
по родительской оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальном казенном

образовательном учреждении Венгеровского района, реализующим основную
образовательную программу дошкольного образования

Главе Венгеровского района

(Ф.И.О.родителя)

(адрес)

(№ телефона)
заявление.

Прошу полностью/частично (выбрать нужное) освободить от родительской
платы за содержание_____________________________________

(Ф.И.О. ребенка полностью, год рождения)

МКДОУ/МКОУ___________________________________ детский сад №
Основание:_____________________________________________________________

Обязуюсь своевременно известить МКДОУ/МКОУ
___________________________________ детский сад №  об изменении обстоя
тельств, являвшихся основанием для предоставления льготы по полному или час
тичному освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представите
лей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учрежде
ниях Венгеровского района, реализующих основную образовательную программу
дошкольного образования.

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, хра
нение, предоставление, уточнение, извлечение, использование, обезличивание,
блокирование, удаление, уточнение) персональных данных с целью, указанной в

настоящем заявлении, составом и использованием информации в соответствии с
предоставляемым комплектом документов.

Приложение: н а  листах.

Число, подпись

Приложение 3
к положению о плате,
взимаемой с родителей
(законных представителей)
за присмотр и уход за детьми в
муниципальных казенных
образовательных учреждениях
Венгеровского района,
реализующих основную
образовательную программу
дошкольного образования

Перечень отдельных категорий граждан
и представляемых документов, подтверждающих основание для получения льгот

по родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных казенных образовательных учреждениях Венгеровского района, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Категории граждан
(детей)

Порядок уста
новления роди

тельской
платы

Наименование
правоустанавливающего

документа

Перечень и периодичность предоставления
документов

Дети с туберкулезной
интоксикацией

Бесплатное
посещение

Закон РФ от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»,
ст.65

Заключение комиссии противотуберкулез
ного диспансера по месту жительства ре
бенка.
При приеме, далее -  ежегодно.

Дети - инвалиды Бесплатное Закон РФ от 29.12.2012 Справка установленного образца, подтвер-

посещение. № 273-ФЗ «Об образовании
в Российской Федерации»,
ст.65

ждающая факт установления инвалидности.
При приеме, далее -  ежегодно.

Дети-сироты, дети, остав
шиеся без попечения ро
дителей

Бесплатное
посещение

Закон РФ от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации»,
ст.65

Выписка из решения суда.
При приеме, далее -  ежегодно

Дети, в случае если оба
родителя являются инва
лидами I или II группы.

Бесплатное
посещение

Настоящее постановление
Главы Венгеровского района
Новосибирской области

Справку установленного образца, подтвер
ждающую факт установления инвалидно
сти.
При приеме, далее -  ежегодно.

Дети с ОВЗ Бесплатное
посещение

Закон Новосибирской области
от 02.04.2015 № 424-03 «О
наделении органов местного
самоуправления муниципаль
ных образований Новосибир
ской области отдельными го
сударственными полномо
чиями Новосибирской облас
ти в сфере социальной под
держки отдельных категорий
детей, обучающихся в обра
зовательных организациях»

Заключение психолого-медико- педагогиче
ской комиссии.
При приеме, далее -  ежегодно.

Для родителей (законных-
представителей), один из
которых является инвали
дом I или II группы

50% от указан
ных затрат

Настоящее постановление
Главы Венгеровского района
Новосибирской области

Справку установленного образца, подтвер
ждающую факт установления инвалидно
сти.
При приеме, далее -  ежегодно.

Для родителей, имеющих
трех и более несовершен
нолетних детей.

50% от указан
ных затрат

Настоящее постановление
Г лавы Венгеровского района
Новосибирской области

Свидетельство о рождении.
При приеме, далее -  ежегодно

• **